a - a Własnoręcznie.

512 Nr 376— 377

376
KRÓ L ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Piotrków, 4 listopada 1564

Na wypadek śmierci księcia pruskiego Albrechta powierza Hozjuszowi i innym 
senatorom pruskim pieczę nad bezpieczeństwem prowincji, by nikt nie pozbawił 
dziedzictwa syna księcia.

O R YG .: A G A D , A rch iw um  Zam oyskich, rkps 3001 k. 14. Na odwrocie adres, ślad pieczęci 
i adnotacja: Redditae 13 Novem bris 1564 Heilspergi , responsum  17.

Reverendissime in Christo pater, sincere nobis dilecte. Quod nos de 
iis rebus, quae istic fiunt P. Vestra facit certiores, pergratum est nobis. 
Quod Illustris domini Ducis rationes attinet, cuperemus sane illumque 
diutissime esse sospitem ac incolumem. Sed quod ea aetate Illustritatem 
ipsius esse videmus ut diu nobiscum esse non possit, praesertim tot mor
bis aliis super alios ingruentibus, hortamur P. Vestram ut si Illustritas 
ipsius a nobis hic convocata fuerit, provideat cum reliquis illarum terra
rum consiliariis nostris, ne quid inde respublica nostra detrimenti ca
piat, inprimis autem ne quis aditus cuiquam ex Germania pateat, qui 
forte ad illius provinciae dominatum aspirare et filiolum Illustritatis 
ipsius paternis ditionibus excludere velit. Qua de re scribimus etiam ad 
reliquos terrarum illarum consiliarios maiores, quas literas in manus P. 
Vestrae mittimus, ut cum commodum esse et opportunum viderit, eas 
dimittat universosque tum ipsis nostris literis, tum auctoritate quoque 
et exemplo suo ad tuendam ac complectendam rempublicam secundum 
temporis illius necessitatem impellat. Exemplum sane earum literarum, 
quas ad eos scribimus, mittimus cum his P. Vestrae, quam bene valere 
cupimus.

Datum Petricoviae, die IIII Novembris Anno Domini M DLXIIII, Regni 
vero nostri X X X V .

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria.

377
PIOTR M YSZKO W SKI DO HOZJUSZA

Piotrków, 4 listopada 1564

Podziela zdanie Hozjusza co do niestosowności miejsca i czasu synodu prow incjo
nalnego naznaczonego przez prymasa do Piotrkowa. Nie widzi sensu podejmowania 
na synodzie rozmów z innowiercami, gdyż ci nie w ykazują najmniejszych chęci 
do kompromisu, o czym mogli przekonać się ci, którzy byli świadkam i przyjęcia 
przez króla delegacji innowierców wielkopolskich. W ystarali się oni u króla o ogra
niczenie edyktów parczewskich do samych tylko trynitarzy. M yszkowski odżegnuje 
się od jakiegokolw iek udziału w  tej decyzji królewskiej. Przesyła instrukcję na se j
m ik regionalny i list bpa Facchinettiego. W  sporze Kuczborskiego z Pawłem  Stem- 
powskim o kanonię krakowską deklaruje stanowisko neutralne. O pensji dla Je 
rzego z Tyczyna.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1629— 1633. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 13 N ovem brls 1564 Hei lspergi, ręką Kuczborskiego: responsum 11.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo pater et domine, domine 
colendissime, obsequiorum meorum commendationem. Litterae Ill-mae 
D. V-rae semper mihi fuerunt gratissimae, nunc autem quoque hoc sane 
sunt gratiores, quo magis intelligo eas nonnisi plerisque propter pestem 
difficultatibus evitatis ad nos pervenire.
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De synodo nostra quod meam sententiam cupere se scire Ill-ma D. 
V -ra significat, ea plane cum sententia Ill-mae D. V-rae congruit. Etsi 
enim eo sum ipse ingenio, ut facta omnium in optimam partem accipiam, 
nec dubitem R-mum D. Archiepiscopum consilium hoc optimo animo 
suscepisse, tamen cum ex altera parte loci ac temporis eius rationem 
habeo, qua synodo sunt praestituta, fit ut nonnihil conturber ac verear, 
ne aut hoc nostrum studium inaniter susceptum, aut, quod etiam dete
rius est, ne inde periculum ullum in ordinem nostrum adductum esse 
videatur. Fuerunt hic nuper nuntii nobilitatis ex Maiore Polonia, qui 
acerbitatem edictorum illorum de religione apud Regiam M-tem exagi
tarunt 1. Qui eos audivit, audivit autem universa corona circumstantium, 
is profecto intellexit vitam illos citius quam conceptam de religione opi
nionem dimissuros esse. Quod si est, facile intelligi potest quis fructus 
sperandus sit eorum colloquiorum, quorum gratia locus et tempus huic 
synodo quaesita potissimum ac delecta esse videntur, praesertim cum 
ea colloquia nostra vixdum inchoata comitialia ipsa supervenientia nego
tia plane sint diremptura. Sin autem hac eiusmodi synodo colloquia eorum 
non appetuntur, nihil video quominus rectius alio et loco et tempore nos 
inter nos de rebus nostris acturi fuissemus. Quod porro eos nuntios atti
net, qui de edictis querebantur, ii ita dimissi mihi esse videntur, uti 
maxime cupiebant. Etsi enim edicta ipsa abrogata non sint, tamen omnis 
eorum mucro in trinitariis solis, a quibus se nuntii ipsi alienissimos esse 
profitebantur, haesit, reliquis omnibus plumbeus est factus. Quod ita 
fore et Ill-mam D. V -ram  et me quoque ipsum praevidere memini. In 
quo cum non desint caetera, quae me male habeant, tum illud vel ma
xime, quod intelligam his eiusmodi rebus et muneri ipsi meo maculam 
aspersi, quasi haec eiusmodi Minerva non de Iovis ipsius 2, sed de meo 
privato capite nata extitisset, et Regiae M-tis auctoritatem, qua sola apud 
nos omnium edictorum, morum legumque adeo ipsarum sanctitas et ro
bur continetur, magnopere imminui. Sed Deo permittamus, qui nos solus 
in mediis malis servare potest. Quod quidem ut vel in his tandem comitiis, 
quae hic ad ferias Trium Regum indicuntur, velit facere, etiam atque 
etiam opto. Litteras ipsas comitiales illi mitto ad conventus particulares. 
Mitto et eommendatitias pro nepote R-m i Domini Episcopi Neocastren- 
sis 3.

Domino Cuczborski4 cum sua, tum Ill-mae D. V-rae causa omnia 
honesta cupio. Scripseram ad Dominum Stempowski 5. Is respondit penes 
se quoque eius canonicatus ius esse haud paulo firmius eo iure quod est 
penes Dominum Cuczborski, petere, ut cum ipse sit quoque ex secretariis 
Regiae M-tis, et nunc in iis obsequiis versetur, in quibus illum Regia 
M-tas versari voluit, ne quid a me eiusmodi proficiscatur, quod ad ius 
ipsius infirmandum pertinere videatur. Itaque quid agam aliud plane 
ignoro, quam ut utriusque iuris sui experiundi facultatem permittam, me 
non admisceam. Intelligit enim Ill-m a D. V -ra fiduciam iuris sui alterutri 
eorum eximere nec posse me nec debere. T ic in io  6 quid aut quantum 
a quoquam fuerit promissum, ego nescio, sed cum me per litteras fre
quentes appellasset ac provisionem a Regia M-te postulasset, quantam

1 Zob. nr 360 przyp. 3 i n r 422 przyp. 4.
2 Chodzi o króla.
3 Jan  Antoni Facchinetti, bp Nicastro (1560— 1575), 29 X  1591 wybrany papieżem 

(Innocenty IX ), zm. 30 X I I 1591.
4 W alenty Kuczborski.
5 Paweł Stempowski, sekretarz królewski.
6 Jerzy z Tyczyna.

33. S tud ia  W a rm iń sk ie
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maximam impetrare tunc potui, centum ducatos impetravi eiusque do
nationis litteras illi misi. Quod meum factum, intellexi etiam aliunde, 
secus nonnihil eum accipere quam meretur, quae res me, ut verum fatear, 
initio nonnihil commoverat, postea placatus sum per quosdam ex meis, 
qui ipsi bene volunt. Significavi autem illi meum tamen factum aliter 
ab illo accipi debuisse, in reliquo de mea erga illum benevolentia spem 
illi feci. Et profecto in gratiam Ill-mae D. V-rae, si quid amplius pro 
illo efficere potero, non subterfugiam laborem, sed nos hic quoque restric
tiores esse incipimus. Commendo me etc. Datum Petricoviae, die III No
vembris Anno Domini M DLXIIII. a_ Ill-mae P. V-rae addictissimus ser
vitor.

P. Miskovski -a .

a -a  Własnoręcznie.

378
AN DRZEJ P A T R Y C Y  NIDECKI DO H OZJUSZA

Piotrków, 4 listopada 1564

Przesyła listy z kancelarii królewskiej i instrukcję na sejm iki. Obiecuje zalecać 
podkanclerzemu i samemu królowi sprawy Hozjusza.

O RYG. A U TO G R A F: ADW O, D 17 k. 231. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 13 Novem bris 1564 Heilspergi, responsum 17.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo pater et domine, domine 
colendissime. Antiquae servitutis meae commendationem. De his, quae 
hic fiant, abunde cum ex aliorum tum ex R -m i quoque Domini N ostri1 
litteris Ill-mam D. V -ram  certiorem fieri existimo. Ego quid addam non 
habeo, nisi forte etiam ad illam pertinet rationem particulariorum con
ventuum nostrorum non ignorare. Quare ut congnoscat, in his chartis 
descriptam mitto 2. V ivimus adhuc sine ullius pestis metu, quae Cracoviae 
etiam remittere fertur. Litteras ad nepotem Ill-mae D. V -ra e 3 pridem 
misi. Nunc autem mitto ad Ill-m am D. V-ram  commendatitias pro nepote 
R-m i D. Neocastrensis 4, quae quomodo perscriptae sint, ex ipso exemplo 
Ill-m a D. V -ra cognoscet. Quod extremis suis litteris addit, ut eam R-mo 
Domino meo commendem, rem facit minime necessariam. Neque enim 
id ego unquam intermisi, quin etiam apud ipsam quoque Regiam Maie- 
statem non ita pridem facere sum ausus, et R-mus ipse Dominus tam 
ardenter ferri mihi videtur sponte sua in amorem Ill-mae D. V-rae, ut 
nullis magis calcaribus posse videatur ad eam rem incitari. Multus sermo 
de Ill-ma D. V -ra et virtutibus illius plane dignissimis. Quod si mihi quo
que rem minime necessariam facere concedi potest, quaeso ut aliquando 
etiam R-ma D. eius intelligat esse me quoque in gratia Ill-mae D. V-rae. 
Sed id neque importune velim fieri nec obscure. Commendo me et ser
vitutem meam Ill-mae D. V-rae, quam optime valere cupio. Datae Petri
coviae, IIII Novembris M DLXIIII. Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor

Andreas Patricius.

1 Piotr Myszkowski.
2 Por. Dodatek, I nr 10.
3 Paweł Watt.
4 Zob. nr 377 przyp. 3.
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379
JAN  FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Lwów, 5 listopada 1564

W zywa Hozjusza, aby przyjechał do Łowicza, gdzie wspólnie z prymasem 
omówią sprawy związane z przyszłym synodem prowincjonalnym. Inform uje o w y
słanych i otrzymanych listach oraz kom unikuje wiadomości ze świata.

OR YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1633—1636. Na odwrocie adres, ślad pie
częci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae S Decembris 1564 Helspergi. responsum S.

Illustrissime ac Reverendissime Domine ac patrone colendissime. Quo 
magis perturbatur Ecclesia graviusque periculum imminet, eo vehemen
tius oramus obsecramusque D. V-ram  Ill-mam, ne gravetur accedere ad 
synodum vel prope synodum. Scripseram iam diu D. V-rae Ill-mae non 
probari mihi Petricoviam ad habendam synodum et de ea re ad Archie- 
piscopum quoque scripseram, sed nullum habui responsum hactenus et 
dies instat. R-mus D. Archiepiscopus etiam si nullam faciat mentionem 
earum litterarum, quas ego scripseram de loco Petricoviae, videt tamen 
pro sua singulari prudentia periculum imminere turbarum, quae plus 
satis exquirunt sententiam meam. Respondeo: nihil mihi magis necessa
rium opportunisque videri, quam si vel ad Dominicam secundam Adven
tus [10 XII], vel ad ipsam tertiam Dominicam [17X11], quae fuit praefixa 
synodo Petricoviensi, conveniremus omnes Lovicium, tum de rebus omni
bus, tum vero de ratione habendae synodi deliberaturi. Hic expectamus 
in dies Premisliensem et Chelmensem Episcopos 1 ad Leopolitanam sy
nodum. Ut responderit R-mus Primas ad meas litteras, ita consilium ca
piemus profectionis.

Unas tantum litteras a D. V-ra Ill-ma accepi intra duos menses et 
eo amplius, ego scripsi septimas. Proximae sunt scriptae nudius teritus 2, 
quibus respondi litteris D. V-rae Ill-mae X I Septembris 3  et Petricoviam 
ad R-mum D. Vicecancelarium misi, spero redditum iri. Roma litteras 
habeo satis recentes. Pontifex bene valet. Expugnavit Hispana classis 
oppidum in Africa, ex quo multum mali passa est Hispania, Ponzonen 
vocant. In Hungaria scribunt res spectare ad bellum, Tuream nolle pro
rogare inducias, quas fecerat cum Ferdinando. Sed festinat nuntius, qui 
has Petricoviam defert. Bene valeat etc. Leopoli, V  Novembris 1564.

D. V-rae Ill-mae et R-mae servitor addictissimus
Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis.

380
JA N  FRANCISZEK COMMENDONE DO H OZJUSZA

Lwów, 5 listopada 1564

O wym ianie listów z prymasem na temat synodu prowincjonalnego. Jeszcze raz 
wzywa Hozjusza na wspólne narady do Łowicza. O sporze Jana Krzysztofa Tarnow 
skiego z Filipem Padniewskim.

O R YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 403 s. 447—450. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja: IRedditael 11 Decembris 1564 Heilspergi, responsum  27.

1 W alenty Herburt i Wojciech Staroźrebski.
2 Zob. nr 374.
3 Zob. nr 316.
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Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine ac patrone colendis
sime. Scriptis litteris quae cum his erunt \  accepi binas literas ab Archie
piscopo, sed postumas perbreves. Quid afferant, ex exemplo earum co
gnoscet D. V-ra Ill-ma 2. Mihi nihil rescribit ad eam epistolam, quam ad 
illum dederam de Petricoviensi synodo, quod ea suspicarer, quae nunc 
evenire video. Sed neque illud novi, anne ad D. V -ram  Ill-mam pervene
rint litterae, quibus petebam ab ea, ut D. Archiepiscopo suaderet locum 
synodo alterum dicere. Nunc ego ad illum scribo consilium meum istud, 
ut Lovicii conveniamus ad Dominicam tertiam Adventus Domini [17 XII]. 
Cuiaviensis 3 prope Lovicium habitat, Cracoviensis 4 et Posnaniensis 5 non 
procul absunt. Hinc una ibimus: Premisliensis et Chelmensis et ego post 
provincialem synodum, quam speramus Leopoli habere proxima septima
na, nam si Petricoviam ibimus, proculdubio non bene cedet, quod ego 
iam diu maxime sum veritus. Si Lovicii locus non probatur Archiepisco
po, non video ubi convenire possimus, sed probo quemcunque locum, mo
do non Petricoviam. Rogavi per litteras Archiepiscopum, ut ipse quoque 
D. V-ram  Ill-m am  oret, obsecret invitetque Lovicium. In eius auctoritate, 
pietate, sapientia omnes acquiescimus.

Dissidium Cracoviensis Episcopi cum Comite Tarnoviae 6neque re
stinctum est, neque in spe ulla sunt honorifice eius restinguendi. Vereor, 
ne magnum malum pariat Ecclesiae, tale enim paris comitis et praeces
soris Episcopi dissidium nobis hanc flammam intulit. Vereor, ne sint futu
ri paulo post in armis. Scripsi ad Palatinum Cracoviensem 7, rogavi, ob
secravi, ut Se medium daret confiniretque hanc controversiam. Respondit 
se quidem libenter facturum, sed v ix  quicquam sperare, ita sunt exacer
bati uniuscuiusque animi. Respiciat nos omnipotens Deus. Ego certe nihil 
magis opto, quam cum D. V -ra Ill-m a de his omnibus colloqui, det hoc 
Deus brevi.

Leopoli, 5 Novembris 1564. Ill-mae ac R-mae D. V-rae humillimus 
addictissimusque servitor

Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis.

381
K R Ó L ZYGM UNT AUGUST DO H OZJUSZA

Piotrków, G listopada 1564

W zywa na sejm generalny do Piotrkowa, wyznaczony na najbliższe dni po 
Trzech Królach (po 6 1 1565). W pierw jednak poleca na 6 grudnia zwołać sejm ik 
stanów pruskich do Radzynia i wybrać tam posłów na sejm walny.

OR YG .: Bibl. Czart., rkps 1616 s. 207—200. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae u ltim a Nove mbris 1564 Hei lspergi, responsum  1 Decembria.

Sigisrnundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Etsi ex constitutionibus ipsis eon-

1 Zob. nr 379.
2 Opublikował W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, 1 s. 74— 75. Odpowiedź na ten 

list Commendone dal ze Lw ow a 5X1 1564, opublikowana tamże, s. 75— 77.
3 M ikołaj Wolski.
4 Filip  Padniewski.
5  Adam  Konarski.
6 Jan  Krzysztof Tarnowski, kasztelan w ojnicki. O tym  sporze donosił też nun

cjusz do kard. Borromeo. Zob. M a l i n o w s k i :  Pamiętniki, I  s. 205.
7 Spytek Jordan z Zakliczyna.
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ventus proximi Varsoviensis P. V-rae et omnibus constare potest diem 
comitiis generalibus Regni isti ad ferias Trium Regum indictam esse, ta
men quod per alias item provincias Regni nostri fecimus, ut eas praeterea 
per literas nostras tam de die quam de loco habendorum comitiorum 
certiores nuper faceremus, id quoque in his terris, quae non minus ad 
corpus Regni pertinent, faciendum nobis esse existimamus, praesertim 
cum solemnia autumnalia istarum terrarum comitia haberi propter aëris 
pestiferis contagionem more solito non posse videbantur, in quibus 
comitiis cum de aliis rebus ac negotiis tum de tempore quoque ac loco 
generalis huius conventus Regni agere cum ordinibus omnibus constitu
eramus. Quamobrem P. V-rae hoc tempore significandum esse duximus, 
nos a constitutione ipsa comitiali minime recedentes, eundem diem 
ferias nimirum Trium Regum conventui proximo Petricoviae indixisse, 
ad quem ut P. V -ra pro officio suo ad tractanda nobiscum et con
stituenda terrarum illarum negotia veniat, illam etiam atque etiam hor
tamur. Susceptura nobiscum et cum aliis deliberationem de his rebus, quae 
magna ex parte in Varsoviensi conventu proximo fuerunt inchoata, de
que item aliis quae usus ac utilitas Regni nostri omniumque partium 
ipsius requirere videbitur. Volumus autem praeterea, ut propter deligendos 
nuntios ad haec generalia Regni comitia conventus istic terrarum illarum 
antecedat, quem quidem nos in Radzin, quod oppidum ab omni suspicione 
pestis vacuum esse dicitur, ad diem divo Nicolao sacrum [6 XII] indici
mus, ut ibi per P. V-ram et alios quorum id interest nuntii ab ordinibus 
deligantur, viri graves et maturi ac publicae magis quam privatae suae 
rei studiosi, qui plena facultate instructi possint in his generalibus Regni 
comitiis de rebus propositis una cum aliis deliberare et quae illis e re- 
pub[licae] fore maxime videbuntur, ea suffragio suo sciscere et appro
bare. Quod si quid tamen suspitionis fuerit de peste in oppido ipso, po
terit P. V-ra una cum aliis consiliariis capto ex tempore consilio, extra 
oppidum ipsum, id quod alias quoque eadem de causa in dicionibus no
stris factum esse non ignoramus, conventum habere et nuntios ad comitia 
Regni designare ac designari curare. Factura P. V-ra pro officio suo et 
gratia nostra.

Datum Petricoviae, die 6 Novembris Anno Domini 1564, regni vero 
nostri 35. Ex commissione Sacrae Regiae M-tis propria.

382
W OJCIECH K R Z YK O W S K I DO HOZJUSZA

Z polecenia Hozjusza K rzyk ow sk i1 towarzyszy Commendonemu w jego podróży 
po Rusi, ale zachorował we Lwowie i nie może wspólnie z nuncjuszem jechać na 
Podole i Wołyń. Prosi o list rekomendacyjny do Rzym u w sprawie kanonii krusz
w ickiej, którą chce mu odstąpić przyjaciel. Proponuje zlecić to Jerzem u Tyczynowi.

ORYG. A U TO G R A F: ADW O , D 12 k. B2. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae X II Decembris 1564 Hellspergl, rękę Kuczborskiego: responsum 27.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine clementissime. Cum 
omni debita observantia praemissa servitiorum meorum commendatione. 
Si forte serius quam oporteat meae ad Ill-mam D. Tuam veniant literae, 
quaeso, ne id Ill-ma D. Tua negligentiae, a qua longe abesse velim, sed 
incommodae meae valetudini, vel potius raritati nuntiorum tribuendum

1 Wojciech K rzykow ski (zm. ok. 1590), brat Scibora, późniejszy sekretarz kró
lewski. PSB X V  556.
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velit. Tanta enim me adversa valetudo corripuit, ut etiam euntem R-mum 
Dom inum 2 in Podoliam Voliniamque relinquere et Leopoli remanere 
erat necesse, Itaque cum ea ipsa paulo iam relevatus sim, fuitque cui 
meas literas recte darem, praesertim cum nunc mea maxime referat 
Ill-mam D. Tuam causam meam non ignorare eamque iuvare oportere.

Res sic se habet: amicus quidam meus praeter spem et opinionem 
meam, cum aliud vitae sibi genus elegit, canonicatum Crusvicensem mihi 
resignavit, sed multis litibus intricatum, qui tamen in eius possessione 
duodecim annis perstiterit. Ego ad acceptandum beneficium et ad defen
dendam causam in procuratorem mihi elegi dominum Ticinium, quia[g]it 
res Ill-mae D. Tuae in Urbe. R-mus D-nus Legatus in hoc mihi consuluit, 
ut obtinerem literas commendatitias ab Ill-m a D. Tua praesertim ad A u
ditorem Rotae, quicunque erit designatus a Sanctissimo Domino. Itaque 
Ill-m am D. Tuam rogo, ut hanc meam causam Ticinio, secretario suo 2, 
commendare ac tradere dignetur, et ad Auditorem causae literas com
mendatitias, sine inscriptione tituli, mittere velit. Nam Ticinius cognito 
Auditoris nomine titulum eius asscribet. Atque ita mea causa auxilio 
Ill-mae D. Tutae optime conficietur, quod ut Ill-ma D. Tua facere velit 
humiliter rogo, quod Illi Deus omnipotens cumulate compenset et ego 
perpetuis meis servitiis semper me addictissimum fore polliceor. Caeterum 
Ill-mam D. Tuam oro, ne Ill-m a D. Tua aegre ferat aut aliquam de me 
opinionem sinistram habeat, quod non tam cito ad Ill-mam D. Tuam 
conferam. Id totum adscribo et tempori [s] iniquitati, quo ubique pestis 
grassatur, quominus Heilsbergam pervenire possim, et R-mo D. Legato, 
cui aliquam meam operam, ita ut mihi mandavit Ill-ma D. Tua, fideliter 
navo.

Leopoli, 6 Novembris Anno Domini 1564. V-rae Ill-mae D. servitor 
obsequentissimus

Albertus Krzikowski subscripsit.

383
JA N  FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Lwów, 10 listopada 1564

Dziękuje za list z 23 X , inny zaś, o trzy dni wcześniejszy, nie dotarł. Streszcza 
główne m yśli swojej korespondencji z prymasem na temat synodu prowincjonalnego. 
Prym as zda się widzieć niebezpieczeństwo zwoływania synodu w miejscu sejmu, 
ale ostatecznie obstaje przy swoim. Nuncjusz na 6 X II  zamierza być w Łowiczu 
i usilnie prosi Hozjusza o przyjazd tam na wspólną naradę w sprawie synodu. Tam 
też zwróci Hozjuszowi przeczytane jego dzieło Catholici cuiusdam...

OR YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1637—1640. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Iieddltae 7 Decembris 1564 Heilsperg i rękę Kuczborskiego: responsum X.

Illustrissime as Reverendissime Domine et patrone colendissime. 
Nihil mihi unquam carius litteris D. V-rae Ill-mae, nunc vero quam gra
tissimae fuerunt quae 30 Octobris datae 1. Bene omnia istic esse nuntiant, 
de quo quidem agimus hic omnes Patri misericordiarum gratias, quod 
Ecclesiae suae D. V-ram  Ill-mam tam periculoso tempore incolumem ser-

2 Nuncjusz Commendone.
3 Jerzy z Tyczyna załatwiał w Rzym ie dla Hozjusza prawie wszystkie sprawy, 

ale jego sekretarzem nie był.
1 Zob. nr 365.
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vat. Quod scribit de litteris nudiustertius antea [21 X] ad me missis 2, hae 
non sunt hactenus redditae, sed neque Cracoviam erant allatae 29 Octo
bris, qua die puer D. B arzii3, quem ego illuc cum litteris miseram, quae
sivit a D. Paulo 4 nunquid haberet ad me litteras. Postremae tamen m iti
gant illarum desiderium, cum et de valetudine D. V-rae Ill-mae et suorum 
ex iis certitor factus fuerim, et meas litteras, quas de Petricoviensi sy
nodo scripseram, redditas esse cognoverim vel ex ipso exemplo epistolae 
D. V-rae Ill-mae ad R-mum D-num Archiepiscopum. Ego certe vehemen
ter suspicatus fui meas litteras vel interiisse, vel interceptas fuisse, quare 
non expectato responso D. V-rae Ill-mae dedi in eandem fere sententiam 
ad Archiepiscopum litteras, quas subducta dierum ratione opinor fuisse 
redditas ante diem 28 Octobris, qua die ille me per litteras invitat ad 
synodum nulla facta mentione litterarum mearum, sed neque litterarum 
D. V-rae Ill-mae, quas ad illum diem allatas esse Lovicium cornicio. 
Accepi autem ab Archiepiscopo eodem tempore binas litteras, antiquio
res 23 Octobris, in quibus nonnihil se in Petricoviensi synodo turbarum 
vereri scripserat videbaturque petere consilium nostrum, an transferen
dum esset concilium. „Haud scio, inquit, an in alium locum sub id vel 
proximum tempus tutum fuerit transferre ipsam synodum, non solum 
propter causam pestilentiae, sed propter hos motus adversariorum. 
Quapropter a R-ma D. V -ra magnopere peto dignetur pro sua” etc. Cuius 
vel epistolae vel petitionis oblitus est in postremis litteris: „Cupio —  in
quit —  D. V-ram  ad synodum nostram pulchre valentem bono omine ad
venire” . Respondi nulla ratione mihi probari posse, ut hoc tempore Petri- 
coviam eatur, satius esse convocari episcopos Lovicium, vel ad synodum 
vel ad deliberandum de synodo, ne rationes omnes Ecclesiae his scopulis 
appellemus me Lovicii in tempore affuturum. Postremo rogavi, ut per cer
tum nuntium ad haec mihi rescribat4a. Neque tamen expectabo respon
sum, quin potius dabo me quantocius potero in  iter. Conscendat, quaeso, 
nobiscum D. V -ra Ill-ma, una enim est, quod ille aiebat, navis bonorum 
omnium, nemo D. V -ra Ill-m a melius tenere rectam potest. Eripiat, rogo, 
se pestilenti illic coelo et nos ex his, quae impendent periculis. Iam diu 
invitata est ab Archiepiscopo, ne expectet recentes litteras et res ipsa 
postulat et sua pietas pollicetur, quare nequeo adduci, ut desperem de 
suo adventu. Reliqua coram.

Libellum, quem mihi Ill-m a D. V -ra legendum m isit 5 author satis 
commendat. Apelles 6 pinxit —  est adagium —  ne quid reprehendas. Le
gam ut me oblectem, non ut iudicium feram, lectum, ut spero, egomet 
Lovicii reddam. Quod si forte hoc iter D. V -ra Ill-ma sibi vel non susci
piendum censeat, quod minime velim, vel non ita brevi, quod certe nolim, 
rogo ut quamprimum D. Valentinum mittat cum litteris credentialibus ad 
Archiepiscopum, qui una mecum dehortetur deducatque hominem de sen
tentia. Ego me Lovicii futurum spero ante Nicolai [6 XII].

De his, quae tam amanter mihi communicata esse voluit, nihil respon
deo praeter hoc unum: nihil mihi a quoquam antea significatum esse 
de conditionibus7, amare autem me vehementer et admirari Ambrosia-

2 List nie znany. 3 Piotr Barzi. 4 Paweł Watt.
4a Listy prymasa z 23 i 28 X  oraz odpowiedź nuncjusza na nie opublikował

W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, I s. 72— 77.
5 Zob. nr 365 przyp. 5.
6 Apelles z Kolofonu (370— 290 przed Chr.) najwybitniejszy malarz grecki.
7 Chodzi o warunki postawione przez Hozjusza królowi przed ewentualnym

podjęciem m isji do Hiszpanii. Por. nr 321, 346.
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num anim um 8 D. V-rae Ill-mae, cui mea servitia humiliter commendo. 
Leopoli, X  Novembris 1564.

Hedui libellum cum his erit9.
Devotissimus et addictissimus servitor

a' Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis - a
a-a  własnoręcznie.

984
JA K U B  LAYN EZ DO H OZJUSZA

R zym , 10 listopada 1564

Odpisuje na listy Hozjusza z 9 i 26 września. Jezuici skierowani na Warmie; 
będą działać według instrukcji, jaką z domu generalnego w Rzymie dano jezuitom 
wiedeńskim w sprawie komunii św. dla wiernych pod obiema postaciami. Doświad
czenie wykazuje, że przynosi ona Kościołowi więcej szkody niż pożytku. Przekazał 
Boromeuszowi pismo ulotne kolportowane w Prusach, głoszące jakoby cesarz Fer
dynand I umarł jako protestant. Decyzje; podjęcia poselstwa Hozjusza do Hiszpanii 
pozostawia sie; jemu samemu. Henryk Denys zachorował i zastąpił go inny jezuita.

ORYG.: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A 383 k. 47—18. Na odwrocie adres, ślad p ie 
częci i adnotacja odbiorcy: Redditae 10 Januarii 1565 Heilsperqi.

DR U K.: 1. C y p r i a n u s :  Tabularium , 376—378, opublikow ał z oryginału; 2. Lain ii
m onumenta, V III 287 -289, opublikow ano z m inuty w A R S J, Germ ania 105 k. 208v—209.

Accepi D. V-rae Ill-mae ac R-mae litteras 6 Septembris ac 26 eiusdem 
datas1, et quod attinet ad concessionem calicis, quid nostris agendum in 
Prussia censeam, ex adiuncto scripto (quo summa continetur eorum, quae 
ad nostros Viennenses scripsimus) videbit D. V -ra Ill-m a2; et cum ad nos 
undecunque perferatur ex Germania, quod concessio calicis obsit potius 
quam prosit negotio religionis, cum haeretici more suo in peius proficiant 
et insolentiores reddantur, catholici vero vel aliquid detrimenti accipiant, 
vel certe molestia non mediocri afficiantur, sane multum consolationis 
accipimus, cum ab aliquo principe vel civitate non admitti ritum huius- 
modi intelligimus, ut de Coloniensibus et de Bavariae duce his diebus 
nobis scriptum fuit. De coniugio quidem sacerdotum nihil (quod sciam) 
Romae agitur, non video eam concessionem timeri. Cuius quae tandem 
futura esset utilitas ad continentiam tuendam, exemplum illius ministri 
satanae, de quo scribit D. V. Ill-m a 3, satis potest ostendere.

Processum illum de Imperatoris Ferdinandi bonae memoriae cofessiono, 
in Prussia sparsum, versum in Latinum sermonem Summo Pontifici per 
cardinalem Borromeum offerendum curavi, et ab eodem intellexi, quod 
ad Nuntium Apostolicum Viennam mittitur4, ut Maximiliano ostendatur, 
qui de tam impudenti mendacio cum vicino D. V. Ill-mae 5 (qui suis in 
terris fingi permisit) expostulet, et scriptum aliud Germanicum, quo rei 
veritas describatur isthuc transmitti curet.

8 A luzja  do odważnego przeciwstawienia się św. Ambrożego (333— 397) cesarzowi 
Teodozjuszowi W ielkiemu w Mediolanie.

9 Chodzi zapewne o jedno z dzieł teologa protestanckiego Kacpra I-Iedio.
1 Oba te listy są nie znane.
2 Dodatku tego nie odnaleziono.
3 List Hozjusza nie zachował się, ale zapewne kardynał w nim pisał o skandalu, 

jaki spowodował predykant nadworny księcia legnickiego. Zob. nr 260.
4 Karol Visconti.
5 W otoczeniu księcia pruskiego Albrechta rozgłaszano, że zmarły 25 V II 1564 r. 

cesarz Ferdynand I przed śmiercią przeszedł na protestantyzm. Kursowało nawet 
jakieś propagandowe pismo ulotne w tej sprawie.
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Quod manu sua scribit D. V. Ill-ma de sua illa profectione 6, sine inter
prete legimus et ego ipse cum cardinali Borromeo rem contuli, qui, post
quam Summum Pontificem est allocutus, retulit mihi nomine Suae Sancti
tatis, quod conscientiae D. V. Ill-mae totunv hoc negotium libere com
mittitur, ut cum adiunctis conditionibus vel sine illis, iter illud instituere, 
vel se excusare possit. Reliquum est orare Deum, ut luce suae sapientiae 
illustret D. V. Ill-mam ut id constituat agatque, quod ad maiorem ipsius 
gloriam et maius republicae christianae bonum futurum est.

Vidi libellum illius viri catholici contra Tygurinos scriptum 7, qui mihi 
sane placuit et dignus qui in lucem ederetur visus est. De diarissimo 
nostro Joanne Hosio, qui in meliorem vitam a Domino translatus est, 
quia proximis litteris scripsimus, communem doloris sensum non reno
vandum (de re eadem scribendo) censeo.

De nostris tam Roma quam ex Germania missis ad Braunspergense 
collegium inchoandum hoc tantum habeo quod dicam fere omnes eos 
isthuc pervenisse nos existimare, prout ex Viennensium et Pragensium 
litteris colligimus. Reverendus doctor Henricus8 propter valetudinem 
afflictam non potuit tunc iter tam longe aggredi, cuius loco scripsimus 
Coloniam, tu alium sacerdotem ad D. V. Ill-mam mitterent. Ille unus 
fortassis non isthuc pervenit, nec adhuc nobis constat quod Colonienses 
litteras nostras ea de re non semel scriptas acceperint. Promoveat divina 
bonitas pium hoc opus et cedere in spiritualem Prussiae utilitatem non 
medicorem faciat, ac D. V. Ill-mam diu ad Ecclesiae suae utilitatem ser
vet incolumem, cui mea et minimae Societatis nostrae obsequia ex animo 
offero.

Romae, decima Novembris 1564.

385
M AREK ANTONI D A M ULA DO HOZJUSZA

R zym , 11 listopada 1564

Współczuje i pociesza z powodu śmierci bratanka, Jana Hozjusza. Dzielą Hozjusza 
Confessio fidei przeczytał jednym tchem i uważa je za najlepsze lekarstwo na 
współczesne błędy. Innowiercy nie mają już teraz argumentów, muszą poprzestać 
na publikowaniu nadużyć w życiu katolików. Boleje nad zaślepieniem innowierców, 
brakiem refleksji i dyscypliny wśród katolików, w  ogóle nad rozbiciem w łonie 
chrześcijaństwa.

OR YG .: ADW O , D 24 k. III—62. Brak strony adresowej.

M INUTA: Bibl. Vat., rkps Vat. lat. 3933 k. 31—32.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Cum R eate1 Romam re
versus familiares tuos de te et tuorum valetudine interrogarem, cognovi 
nepotem tu um 2 bonae indolis adolescentem et supra aetatem eruditum, 
a me cognitum paulo ante meum ab Urbe discessum, migrasse ad Domi
num. Cuius casu nisi tua te pietas et prudentia, qua et Dei voluntate 
cuncta succedere et eius providentiae oboediendum cognoscis, solarentur, 
omnique penitus dolore levarent, meum fore arbitrarer, ut id quacunque

6 Chodzi o zaproponowane Hozjuszowi przez króla poselstwo do Hiszpanii. Por. 
nr 321.

7 Zob. nr 365 przyp. 5.
8 Henryk Denys.
1 Rieti, miasto w środkowej Italii, siedziba diecezji kardynała.
2 Jan  Hozjusz.
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ratione possem, pro mea in te summa benevolentia praestarem. Hoc vero 
cum nec tibi sit necessarium et mihi ineptum videatur, superest ut tibi 
quam maximas agam gratias, quod te tam longe absentem corpore, mihi 
spiritu praesentem feceris.

Allatus est enim ad me, statim post reditum meum, tuus de Confes
sione fidei catholicae eruditione ac pietate plenus liber, quocum reiectis 
aliis diu noctuque versatus, incredibili sum et delectatione affectus et 
in religionem ardore inflammatus. Nihil est enim, quod hisce calamito
sis temporibus aptius et clarius dici aut excogitari possit; neque profecto 
locum ullum habent, quo se recipere, aut clypeum, quo tutari possint 
adversarii, fracti abs te atque abiecti tum doctrina et scripturarum 
authoritate, et vi argumentorum, tum etiam testimonio innocentiae tuae. 
Nihil enim illis relinquitur quod respondeant, nisi si (ut solent) convertant 
se ad cleri mores, et abusus. Quo quidem astu et armis, veluti ii, qui 
malas causas defendunt, ingentem Christianorum vim  a recta via deflec
tentes in nostri odium abduxerunt et nostras vires maxime languidas et 
infirmas reddiderunt. Unde cum mala cernamus et peiora timeamus, neque 
propterea aut nos minus solito negligentiores aliquod nobis praesidium 
seu munimentum paremus, aut illi nos solito minus, sed magis ac magis 
in dies urgeant, quid nobis aut de nobis aut de ipsis sperandum sit, 
nescio. Cum nec ipsi velint tibi, aut aliis probis et piis viris verbo et 
scripto monentibus adhaerere, nec dicto audientes esse, nec etiam aures, 
instar aspidis admovere, nos vero nescio quo malo spiritu iisdem fere 
vestigiis insistentes, cadere priusquam regredi malimus ut olim pro
pheta: si Aethiops potest mutare colorem suum a etc., unde iure meritoque 
timere possumus et nos iusta Dei vindicta tanquam non resipiscentes 
affligi affligendosque esse, quod Apostolus minatur, et illos nulla ratione 
abduci posse, quin Christum Ecclessiamque suam sanctam totis viribus 
insectentur et evertere contendant.

Quare duo haec mihi in mentem veniunt, quae maiori potius zelo et 
pietate quam iudicio et prudentia tibi praestantissimo et sapientissimo viro 
communicanda censui: Alterum est, cum nos hucusque quasi neglecta hae
reticorum persecutione ante X L V I annos coepta nihil aut parum admo
dum nostros mores emendaverimus, tu consulas, moneas, in medium affe
ras qua ratione id non sensim aut per leges et decreta, sed statim et re 
ipsa consequamur. Alterum quod rem tibi non amplius cum haereticis ha
bendam, sed cum atheis 4, summo cum dolore iam nobis omnibus patere 
censeam. Nulla est enim inter ipsos, qui se evangelicos praedicant, Evan- 
gelii forma, vestigium, effigies, umbra; nam ut quisque est inter ipsos 
maior evengelicus, ita se ad maiora homicidia, stupra, incaestus, latrocinia, 
seditiones, incendia, sacrilegia, veneficia convertit, ita ut recte dicere pos
simus: hos evangelicos satagere, ut ab Evangelii eversione nuncupari for
tasse debeant ut Aphricani a devicta Aphrica. In quo tamen ipsos, veluti 
Gigantes illos, qui frustra montes montibus imperare a sunt conati, delu
sum iri Dei misericordia sperandum est. Ineunda est ergo ratio. Ill-mae 
ac R-mae Pater, qua ipsos non ab haeresi, sed ab impietate divellas, infi
deles enim sunt et crucis Christi apertissimi hostes; nos vero parum fideles 
simus, exilem admodum ac tenuem tanquam de capitis filo pendentem 
fidem habentes moneas, qua ratione digni efficiamur, ut a Deo bonorum 
omnium datore nobis augeatur fides, quae per dilectionem operatur. Cre-

5 J r  13,23.
4 A luzja  do arian, których doktryną negującą istnienie T ró jcy św. Hozjusz i inni 

uważali za prowadzącą do ateizmu.
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derem ego illos, cum de eorum impietate arguerentur, tanquam eis detracta 
persona aut verecundia quadam a tantis rerum turbationibus dimoveri, aut 
timore poenae ex populis tot annos pseudochristi nomine delusis infligen
dae deterreri posse diabolumque ipsum, qui christianos a Christianis 
separari et invicem trucidari laetatur, detecta haereticorum, qui ne Chri
stiani quidem nuncupari debeant, impietate, technis patefactis confusum 
iri.

Tum vero maxime id futurum sperarem, si qui sunt catholici, ad
aucta fide ad antiquam patrum nostrorum vitam et normam se ver
terent. Quod ut faciant omnes, Deum omnipotentem precor, teque nulla 
in re pastorali muneri deficientem, multumque et iugiter in vinea Domini 
laborantem et fructus uberes colligentem, sequantur et imitentur, sum
ma tua cum laude, magno meo cum gaudio. Vale, mi observandissime et 
colendissime Domine. b~ Romae, ipso die sancti Martini [11 XI] 
[MDJLXIIII.

Dominationis Tuae Ill-mae ac R-mae humillimus ac studiosissimus 
servus

M. Ant. Cardinalis Amulius ~b.
a Na marginesie.

b -b  Własnoręcznie.

386
JA N  FRANCISZEK LOMBARDUS DO HOZJUSZA

Rzym, 11 listopada 1564

Pociesza po śmierci bratanka, Jana Hozjusza. Dziękuje za nadesłanie Conjessio 
Jidei. Dzieło to cieszy się w ielkim  uznaniem i zostanie wydane w oficynie P. M anu
zio. O gorliwości pasterskej kard. da Mula.

ORYG . A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps 384 s. 168. Na odwrocie adres, 
ślad pieczęci, adnotacja odbiorcy: Redditae X  Januarii 1565, rescriptum 13 eiusdem.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Non tanti me esse censeo, 
ut valeam Ill-m am D. V-ram  in immaturo obitu sui nepotis2 solari, 
eo magis cum suam singularem prudentiam in adversis omnibus explo
ratam habeam, id tantum unum dicam, quod a sapiente dictum est: 
Sublatus est ne malitia 3 etc. Dicam et illud Davidicum: ille praecessit, 
nos sequemur, mortalis siquidem genitus erat, iam solvit debitum, cum 
statutum sit hominibus semel m ori4. Multa alia huc afferem, nisi inci
derem in illud noctuas athenas.

Quod vero attinet ad librum aureum tuae Confessionis a te mihi 
liberaliter donatum, ego nihil habeo quod pro tanto munere rependam, 
nisi dem Tuae Ill-mae D. mercedem illam, quae data est Abrahae, cui 
dictum est a communi Domino: Ego ero merces tu a 5. Ille itaque com
munis largitor retribuet pro me assequuturum Dei gratia et lectione 
tui libri, a qua noctu diuque non recedo, ut taceam Ill-m um Dominum 
meum patronum 6, qui vix horam recedit a lectione huius sanctissimi 
libri, adeo enim delectatur ea, ut nihil supra et omnino curat, ut Italiae

1 W  rękopisie autor pom ylił rok. Zarówno treść listu jak też i adnotacja od' 
biorcy wskazują, że chodzi tu o rok 1564.

2 Ja n  Hozjusz.
3 Mdr 4,11.
4 Hbr 9,27.
5 Rdz 15,1 Na.
6 Kard. da Mula.
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id est Venetiis imprimatur. Huius notae est R. Syrletus 7 et D. Manutius 8, 
qui et maxime se commendat Ill-mae D. V-rae, ut me interim non 
sileam, qui et ex animo totisque viribus studeo, ut placeam D. V-rae 
Ill-mae, hoc est rogans Deum pro eius incolumi statu ad Ecclesiae catho
licae aedificationem. Bene vale in Domino Illustrissime Domine. Ex Urbe, 
3 Idus Novembris [11 X I| M D LXIII a.

Ill-mus Dominus meus ter habuit concionem in ecclesia sua Reatina, 
iuxta Evangelia domimcalia, et summa cum laude. Instituit et illic se
minarium 30 puerorum, quorum magna spes erit percipiendi fructus 
dignos clero et certe est primum seminarium, quod in Italia factum 
sit, adeo enim studiosus est executor rerum S. Synodi. Haec scripsi cum 
noverim D. V-ram Ill-mam delectari ac gratulari iis, qui in vinea Domi
nica suo muneri pastorali non desunt9. D. V-rae et R-mae servus

Joannes Franeiscus Lombardus.
a Zob. przyp. 1

337
JA N  VETUS DO HOZJUSZA

Wiedeń, 13 listopada 1564 

Vetus 1 cieszy siq, że jego pisma spotkały siq z uznaniem karci. Hozjusza. Na
tchnienie do pisania czerpał z dzieł Hozjusza. Będąc prawnikiem zajmuje siq teo
logią, by skuteczniej przyjść z pomocą zagrożonemu przez herezję Kościołowi. Do 
Wiednia przyjechał w poselstwie do cesarza od kard. Karola de Guise. Jego właśnie 
list przesyła i ze swej strony podkreśla wielkie zasługi kardynała de Guise dla 
Kościoła francuskiego.

ORYG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1600 s. 189—192. Na odwrocie adres, pieczęć, ad
notacja: Redditae die X V II Januar  ii II d ispergi, rescriptum 23 Januarii [1565].

S. P. Nihil mihi unquam aut optatius aut honorificentius accidere 
potuit, quam quod cognoverim R-mam V-ram D. meis scriptis legendis 
aliquantulum delectari. Ego enim R-mae V-rae D. iudicium tanti facio, 
ut mihi sit instar omnium recte syncereque aestimantium, maxime vero 
cum R-ma V-ra D. hoc laudis singulare testimonium apud doctissimos 
quosque sibi merito compararit, ut cunctorum qui nostra veterumque 
memoria in literis sacris excelluerunt, optime accuratissimeque (addam 
et religiosissime) scripsisse censeatur. Quare ut maiores nostri pacifica
torium Irenaeum, sic nos tov oaiohixov Hosium amplectimur eiasque libris 
tanquam Herculeis armis ad domanda errorum et opinionum monstra 
tectia ac muniti esse debeamus. Ego autem si quid in hoc genere pro
fecerim, a quo fateor nullum adolescentiae meae tempus abhoruisse, hoc 
totum R-mae V-rae D. acceptum ferre me oportere intelligo. Certo ut non 
sine causa veteres praecipiant, ut quam quisque teneat artem, in ea se 
penitus exerceat, et me ad iuria legumque studia praecipue nunc referam, 
tamen in ea tempora incedimus, ut omnes, qui salvam Rempublicam, 
qui religionem integram retinere cupimus, intermissis nonnunquam nostris 
studiis theosophari et ad oppugnandas haereses tanquam ad commune in
cendium restinguendum occurrere soleamus. Id quod cum de me ex ali

7 W ilhelm  Sirleto.
Paweł Manuzio.

8 Por. nr 249.
1 Jan  Vetus, sekretarz i radca kardynała Karola de Guise, znany leż jako autor 

kilku dzieł teologicznych. Zob. nr 341.
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quot lucubrationibus R-ma V-ra D. comperit tum ex hoc opusculo et ex 
quibusdam maiorum vigiliarum libris, quos iamdiu b meditor, plenius co
gnoscet. Nihil enim unquam sum aut suscepturus aut in lucem deinceps 
editurus, quod non R-mae V-rae D. iudicio censuraeque subiiciam, cui si 
meos conatus et labores probavero, uberem satis eorum fructum mihi 
videbor consequutus.

Sed de me hactenus. Iam de Illustrissimo principe et cardinali 
a Lotharingia 2 Reverendissimo Domino meo clementissimo aliquid scri
bam. Is enim cum me ad Cesaream Maiestatem mitteret, ut Augustissimi 
Ferdinandi mortem deplorarem, orbamque Rempublieam et afflictam 
religionem invictissimo piissimoque eius filio Maximiliano commende- 
rem, simul litteras ad R-mam V-ram  D. dedit, atque his quidem certio
rem facit R-mam V-ram  D. de statu rerum Gallicarum, quae etsi eo loco 
non sint quo olim fuerunt, tamen nec deploratae, nec adeo dubiae viden
tur, ut ad pristinum splendorem intra breve tempus revocari non possint, 
si modo Deus benignissimus nobis regem nostrum christianissimum et 
regni suam mentem ac voluntatem conservant. Non scribo quid studii, 
laboris, invidiae, Illustrissimus meus dominus sustineat, ut improborum 
machinationibus renitatur bonorumque quietem sartam tectam (loquar 
enim more nostrorum iurisconsultorum) quantum fieri potest defendat. 
Hoc nimirum duntaxat agit, duntaxat molitur, omnique opera et opibus 
contendit, ut tantisper dum rex noster christianissimus adolescit et cum 
aetate simul authoritatem maiorem comparat, illa pestis, quae spe im
punitatis serpit latiusque dimanavit, saltem non ingravescat. Sed arbitror 
iam diub animum Illustrissimi mei Domini R-mae V-rae D. esse cogni
tum atque perspectum, ut necesse non sit pluribus ea de re vobiscum 
agere. Unum vero superest, quod obnixe a R-ma V-ra D. mihi est postu
landum, ut illa Illustrissimi mei Domini literis dignetur satisfacere et 
de suis rebus copiose rescribere. Possum enim illud R-mae V-rae D. affir
mare, nihil Illustrissimo meo Domino gratius vestris literis futurum, 
praesertim si ex his de vestra incolumitate et de religionis negotiis cer
tior quamprimum fiat.

Hic apud Caesaream Maiestatem assidue degit regis nostri christia- 
nissimi orator, Rhedonorum Episcopus 3 , vir quidem eximius et Illustris
simo meo Domino devinctissimus, per quem statim ad nos transmittere
tur quicquid R-ma V-ra D. significararc voluerit. Vale, Reverendissime 
Antistes ac firmissimum religionis columen.

Ex aula Sacrae Caesareae Maiestatis, Viennae, Idibus Novembris 
[13 X l ] 1564. R-mae V-rae D. observantissimus servus

Joannes Vetus, Illustrissimi Principis Domini Caroli 
Cardinalis a Lotharingia Consiliarius.

a Nadpisano nad skr. saepti.
b W  rkpsie iandiu.

388
STANISŁAW  ŻELISŁAW SKI DO H OZJUSZA

Lubaw a, ok. 13 listopada 1564

Zapytuje Hozjusza jako prezesa stanów pruskich, czy nie otrzymał z kancelarii 
królewskiej odpowiedzi na propozycje; stanów, wysuniętą na ostatnim sejm iku

2 Kard. Karol de Guise.
3 Bernard Bochetel. Zob. nr 341 przyp. 8.
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w Malborku w sprawie uchwalenia podatku w zamian za zwolnienie od egzekucji 
i rewizji królewszczyzn.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1657—1660. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 16 Novembris 1564, responsum eodem.

illustrissime et Reverendissime Domine, Domine et Amice nobis plu
rimum observande. Ill-mae et R-mae Cels. V-rae salutem perpetuamque 
felicitatem et obsequia mea promptissima defero, omniaque fausta et pro
spera evenire opto etc. Ill-mam et R-mam Cels. V -ram  memoria tenere 
arbitror quo pacto in proximis Mariaeburgae celebratis comitiis J de com
muni consiliariorum et statuum consensu publicam illam contributionem, 
quam accisam vocant, in praesentem annum S. R. M. Domino nostro 
clementissimo concesserimus. Quod cum ex iisdem comitiis ad Suam 
Maiestatem scripsissemus, eandemque ne hasce terras Prussiae exeeu- 
tionis et revisionis negotio praegraveret submisse rogassemus, nihil hac
tenus responsi Maiestatis Suae ad has litteras nostras allatum est, quod 
fortassis aut ignoratione harum rerum in Cancellarla aut propter prae
sens huius contagii periculum intermissum esse cogito. Cum vero festum 
S. Martini [11 XI], quod initium exigendae contributionis praebere solet, 
iamiam praeterierit et nos de voluntate Suae Maiestatis, quid hac in re 
fieri velit, nullis ad nos more solito missis mandatis, incerti simus, haee- 
que deliberatio, quid potissimum faciendum sit, ad Ill-mam et R-mam 
Cels. V-ram  supremum harum terrarum praesidentem maxime pertineat, 
Ill-mam et R-mam Cels. V -ram  ex consilio dominorum palatinorum 2 sub
monendum esse duxi, ut quid hac in re fieri statuat, nos de sua senten
tia certiores reddat. Cum etiam synodus Petricoviensis instet, ex Ill-ma 
et R-ma Cels. V -ra scire cuperem, num hoc pestilenti tempore celebra
bitur, et utrum Cels. V-ra ad eam proficisci constituerit, nec ne. Quod 
Ill-mam et R-mam Cels. V-ram  haud gravatim facturam spero, eandem
que diu felicissime valere cupio.

Datum ex arce nostra Lubavensi, November 3 Anno 1564. Il-mae ac 
R-mae Cels. V-rae addicitissimus.

a~ Stanislaus Episcopus Culmensis manu propria ~a

a-a  Własnoręcznie.

389
MARCIN KROMER DO HOZJUSZA

Św ierże, 14 listopada 1564

O wysłanych i otrzymanych listach. Kom unikuje różne wiadomości z życia poli
tycznego i najbliższego środowiska. O kłopotach biskupa krakowskiego z poddanymi, 
o synodzie i legacji Hozjusza do Hiszpanii. Ochino znalazł protektora. Właściciel 
Pińczowa, M ikołaj Oleśnicki, w swoich dobrach patronuje innowiercom. Omal przy
padkowo nie doszło do jego spotkania z Kromerem. Opinie o znanych osobach.

O R YG . A U TO G R A F : Bibl. Czart., rkps 240 s. 53—56. Na odwrocie Ślad pieczęci, adres 
pisany inną ręką.

1 W m aju 1564.
2 Wojewodowie Prus Królewskich: chełmiński —  Jan  Działyński, pomorski — 

Fabian Czerna, malborski —  Achacy Czerna.
3 Brak daty dziennej; pozwala ją dość dokładnie ustalić wzmianka o dopiero 

co m inionym święcie św. Marcina [11X1] i adnotacja odbiorcy listu, 16X1.
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Reverendissime et Illustrissime Domine. Heri cum literas perbreves 
ad te scriptas Radomiam ad Bonaventuram 1 misissem, ut inde porro ad 
aulam Regiam atque inde ad te transmitterentur, vicissimque tuae, quas 
ibi haerere cognoveram, mihi afferentur, Cracovia binas tuas accepi, qua
rum alterae 10 Calendas Decembris [22 XI] scriptae sunt, qui quidem 
dies hoc anno nondum adest, alterae 14 Calendas Novembris [19 X] 2, 
quas tu, opinor, Petricoviam misisti, nam mihi inde neque Patricius 3, ne
que quisquam omnio quicquam scripsit. Bene res habet, quod pestis istic 
remittit. Remittit etiam Cracoviae. De synodo inde quoque nihil certi 
mihi scribitur. De Rege scribitur eum Niepolomiciae expectari. Id ego ut 
credam vix possum adduci. A  synodo te excludi non difficulter credidero. 
Videor mihi in hac parte sensum patroni m e i4 tenere. Is autem moto- 
riam nunc agit fabulam, sicut olim Paulus papa tertius5. Suspecta, ni 
fallor, habet omnia. Nam et Silesica nobilitas, ubi se maxime securum 
esse putabat ille, adversus eum commota esse dicitur, propter quendem 
ex eo numero a praefecto eius ad necem excarnificatum. Sui tamen non 
malas eum partes nunc apud Regem habere e literis eius praedicant. Sed 
quid vetat simulare? lidem abhorrere eum aiunt a legatione et pere
grinatione.

Quod suppellex mea mihi remittitur, si accipio, praecidi mihi causam 
istuc veniendi, licet tu me invitare videare. Sed bonos habuisti magi
stros in Concilio. Si non conveniemus in synodo, videro quid faciam. 
Non deest locus Fraumbergae 6. Non fuit necesse me Vartemburgum7 
in vartam seu carcerem compingi. Porembius noster8 petit a me, ut 
fratris sui filium ducam mecum, accepisse enim se a Geraltovio9 me 
rursus ad aulam Caesaris allegari. Profectus est iam, ut audio, Castella
nus Ravensis 10 iterum. Sed frater 11 mihi scribit Pragae quoque pestem 
irrepere, quo funus deduci debet. De tua legatione 21 ne dubita, oblitera- 
bitur. Satis erat a Moscho tales leges ferri. Equidem veror, ne maneat alta 
mente repostum. V ic inus 13si decedit, inquietem opinor vobis imo et 
nobis relinquet.

De Ochnio nihil compertum habeo, nisi quod Ivan fecit eum indigenam 
donato agello cum colono 14. Pincioviae pauci supersunt homines. Et fe
runtur eminus in oppido visi esse interdiu armati obequitantes. Domi
nus ad bellum 100 equites d u x it15. Clerus eius ex arce ad eum revertens,

1 Bonawentura Tomasz, konwertyta, spowiednik królowej Katarzyny, rezydują
cej wówczas w Radomiu.

2 Oba listy nie znane.
3 Andrzej Patrycy Nidecki.
4 Filip Padniewski, bp krakowski.
5 Paweł III papież (Aleksander Farnese) (1534— 1549).
6  Frombork. Krom erowi jako kanonikowi warmińskiemu przysługiwała kuria 

kanonicka przy katedrze.
7 Barczewo.
8  Maciej Porębski.
9  Jakub  Gierałtowski (?).

10 Stanisław W olski. Zob. J .  K o r e w a :  Geneza, s. 91.
11 M ikołaj Kromer, młodszy brat Marcina.
12 Por. nr 321.
13 Albrecht, książę pruski.
14 Stanisław Iwan K am ińsk i (ok. 1510— 1603), małopolski działacz kalwiński, 

w 1564 r. zapisał Bernardowi Ochino w swojej wsi Aleksandrowice łan ziemi i pod
danego. PSB X II  70— 72.

15 M ikołaj Oleśnicki, właściciel Pińczowa, jechał wtedy na wojnę inflancką. 
Por. W. U r b a n :  Chłopi wobec reformacji, s. 153— 154. Przytacza niewielki 
fragment tego listu Kromera do Hozjusza.
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repente in itinere concidit et periit Łukowski, is fuit K ilian us16. D i
verti ego ante aliquod dies apud patruelem eius Siennenski, longe alium 
hominem, qui etiamnunc templum exornat cultumque divinum. Mittam 
spero filium  eius ad Jesuitas Viennenses vel tuos, de quibus, mirum est, 
quod ne verbum quidem scribis. Habet Pinciovius Sennenio vicina bona 
Javor 17, ubi subditos suos neque adducere neque adigere potuit, ut fidem 
seu perfidiam eius amplectantur, itaque permisit eis, ut verterem reli
gionem retineant. Fuit ibi triduo ante adventum meum. Parum autem 
abfuit, quin Dobrovodae8 conveniremus, quo ego cum propinquis meis 
Czermiensciis 19 invitatus eram. Venit eo statim post discessum meum, 
Czermiensciosque adhuc ibi reperit, eosque una cum hospite in posterum 
diem ad se in monasterium, ubi habitabat, invitavit. Sed nemo venit 
propter tempestatem. Ipse autem Dobrovoda bene potus discessit.

Meus patronus praefecto suo nihil respondit de eo, quod ipsi scrip
serat se mihi redemptos agricolas ipsius nomine et voluntate remisisse. 
Cum Primate congressus non est, ne Petricoviam quidem profectus, nisi 
forte nunc id facit, vel adhuc faciet. De legatione Maiorum Polonorum 
ad Regum et quomodo ea sit accepta, accepisse te ex aula arbitror. 
Quod libet licet cuique. Commendonus ubi nunc sit, nescio. Proinde 
neque Iudicum  20, de quo scribis, videre mihi licet. De Gedanensi Castel
lano 21 miror cur meas ad te non transmiserit, nisi forte perierunt eae 
simul cum vino ac duobus famulis. De Bavaro22 mirum quod scribis. 
Minus mirum de Salisburgensi 23. Pro cognatis et affinibus tuis frustra me 
petis. Orator factus, executor esse desii. Ego et ipse cum O ffic ia li24. 
Sed solus erat. Mitto literas tuas ad Drevicium 25. Dum pestis viget Cra
coviae, nihil est quod ii sperent. Abest et Officialis. Vale.

E Świerże meo, 14 Novembris 1564. Tui addictissimus
Martinus Cromerus.

390
HOZJUSZ DO K A P IT U Ł Y  W ARM IŃSKIEJ

L id zb a rk , 15 listopada 1564

Konsultuje się z kapitułą na temat sposobu rozpisania w  biskupstwie uchwalo
nego w Malborku podatku zwanego akcyzą, bowiem z powodu zarazy nie może ze
brać się sejm ik stanów biskupstwa, gdzie zwykle załatwiano te sprawy.

O R YG .: Staatliches Archivlager, Göttingen, H BA, C la, 501. Na odwrocie adres, pieczęć, 
adnotacja odbiorcy: L it terać l l l -m l  Cardinalis. De accisa Anno  [15)64 Hellspergae. L ist 1 adres 
pisany ręką sekretarza Hozjusza, M acieja Ucina. B rak podpisu kardynała.

Quod in proximo conventu Marienburgensi ad postulata Sacrae Regiae 
Maiestatis Domini nostri clementissimi anni unius accisae (ut apellant)

16 Członek średniozamożnej szlachty kalw ińskiej z woj. sandomierskiego. Znany 
jest K ilian  Łukow ski h. Jelita, dworzanin królewski, działacz kalwiński. Ten jednak 
zmarł śmiercią naturalną w 1570 r. Zob. PSB X V III  567.

17 Wieś Jaw or Solecki, m iędzy Iłżą a Lipskiem.
18 Dobrowoda, wieś kościelna w  dekanacie K ije , pow. wiślicki.
19 Z Czermieńskich h. Jastrzębiec pochodziła matka Kromera Agnieszka.
20 Zob. nr 365 przyp. 5.
21 Jan  Kostka.
22 Albrecht V. Chodzi tu o jego postawę wobec zwolenników „kielicha”.
23 Jan  Jakub  Khuen de Belasy, abp Salzburga.
24 Zapewne oficjał krakowski, Piotr Porębski.
25 Maciej Drzewicki, prepozyt w łocławski i kanonik krakowski.
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contributio ab omnibus decreta sit ordinibus arbitramur Fraternitates 
Vestras non ignorare, cum et ipse Dominus Custos 1 nobiscum pariter 
omnibus iis rebus interfuerit, et absque eo vel a communi fama hoc ipsum 
Fraterinitates Vestrae cognoscere potuerint. Cum vero nihil magis nobis 
propositum id temporis fuisset, quam soluto illo conventu statim certum 
diem, ad quem convenirent subditi nostri indicere, ubi et de aliis Episco
patus nostri rebus communi consilio constituere et hunc quoque de con
tributione consensum exponere possemus, omnem nobis temporis medii 
occasionem pestis infestatio, qua metu et suspicionibus cuncta completa 
sunt, intercepit. Et quandoquidem neque etiamnunc omnibus in locis tota 
deferbuit ut per eam tuto et commode conventum agere possimus, 
et tamen divi Martini festum [11 XI], ad quem diem initium eius accisae 
praefixum est, iam praeterierit, exigit a nobis communis voluntatis, quam 
et nos suffragio nostro approbavimus, ratio, uti ad aliorum nos exemplar 
conformemus. Habemus ergo deliberatum omnibus civitatibus et prae
fectis nostris per literas mandare, ut quemadmodum antea in eiusmodi 
fieri consuetum est negotiis, illud contributionis decretum in iis locis 
publicandum et observandum curent. Multum autem referret, ut uno 
eodemque tempore et Fraternitates Vestrae in suis oppidis et praefecturis 
praeciperent. Quare cupimus, ut Fraternitates Vestrae nobis primo statim 
tempore voluntatem de hac re et sententiam suam perscribant, qua nos 
intellecta maturius, quod tempus postulat, mandata dimittere possimus. 
Cupimus Fraternitates Vestras rectissime valere.